ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1108  /PGDĐT-TCCB

V/v thực hiện BHYT học sinh năm học

2021-2022 và tiếp tục đẩy mạnh triển khai

ứng dụng VssID – Bảo hiểm xã hội số

Thủ Dầu Một, ngày 24 tháng 9 năm 2021

               Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Mầm non;

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

- Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng, chủ cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Căn cứ công văn 4036/UBND-VX ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Dương về việc thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh

viên năm học mới 2021-2022 và đẩy mạnh cài đặt VSSID trong nhà trường; Công

văn số 1564/SGDĐT-GDTrH-TX ngày 09/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) về việc hướng dẫn công tác y tế, Chữ thập đỏ và vệ sinh trường học năm

học 2021-2022;  Công văn số 1189/BHXH-TT&PTĐT ngày 12/8/2021 của Bảo

hiểm xã hội tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện BHYT HSSV năm học

2021-2022; Công văn 1312/BHXH-TTPTĐT ngày 06/9/2021 của BHXH tỉnh về

hướng dẫn tham gia BHYT HSSV trong thời gian phòng chống dịch Covid-19.

Nhằm đảm bảo triển khai thực hiện công tác BHYT và cài đặt, sử dụng ứng

dụng VssID trong năm học 2021-2022 theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GDĐT,

Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng đơn vị, chủ cơ sở giáo dục (gọi chung là đơn

vị) thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong các cơ sở giáo dục, Hiệu trưởng

các trường học, bảo đảm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thực hiện

BHYT học sinh và đẩy mạnh đẩy mạnh cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID giữa cấp

ủy và lãnh đạo chuyên môn trong việc tổ chức thực hiện. Đưa kết quả tham gia

BHYT học sinh và cài đặt ứng dụng VssID là một trong những tiêu chí đánh giá,

xếp loại thi đua khen thưởng của trường hàng năm.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện tốt chính sách

BHYT học sinh, để nâng cao chất lượng hoạt động và chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho học sinh tại các đơn vị trên địa bàn thành phố.

3. Học sinh là đối tượng bắt buộc tham gia BHYT và việc tham gia, đóng

BHYT là quyền lợi chính đáng và thiết yếu của học sinh theo quy định pháp luật.

Vì vậy đề nghị các đơn vị phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH để tạo điều kiện

thuận lợi nhất cho học sinh tham gia BHYT và đảm bảo quyền lợi liên tục về

khám chữa bệnh BHYT cho học sinh (quá trình tham gia BHYT 5 năm liên tục

trước đó sẽ bị mất khi tham gia BHYT bị gián đoạn từ 3 tháng trở lên và khi chẳng

may bị ốm không có thẻ BHYT để đi khám chữa bệnh sẽ tạo thêm gánh nặng cho

mỗi gia đình đặc biệt là trong tình hình dịch bệnh Covid-19).

2

- Ngay từ đầu năm học, các đơn vị chủ động rà soát chính xác việc tham

gia BHYT của học sinh đang theo học và tổ chức thực hiện công tác thu, nộp

BHYT học sinh theo đúng hướng dẫn của cơ quan Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh.

- Đối với học sinh lớp 1; những học sinh chưa có thẻ BHYT của năm học

trước hoặc thẻ BHYT thuộc đối tượng khác hết hạn sử dụng: Lập danh sách và

nộp tiền cho cơ quan BHXH trước ngày 30/9/2021 (với giá trị sử dụng của thẻ

BHYT từ ngày 01/10/2021 đến ngày 31/10/2021).

Lưu ý: Trong trường hợp vì lý do bất khả kháng mà không thể thực hiện

việc thu tiền của học sinh thì kịp thời lập danh sách kèm theo văn bản ghi rõ thời

gian sẽ nộp đủ số tiền cho cơ quan BHXH để được cấp thẻ và đảm bảo quyền lợi

tham gia BHYT của học sinh được kịp thời.

- Đối với trường hợp gia hạn thẻ của học sinh đang tham gia BHYT tại

trường (với giá trị sử dụng của thẻ BHYT từ ngày 01/01/2022 đến ngày

31/12/2022): Lập danh sách và nộp tiền cho cơ quan BHXH trước ngày

15/12/2021.

4. Cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số

- Căn cứ công văn 572/PGDĐT ngày 25/5/2021 của Phòng giáo dục về việc

tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng VssID- BHXH số (lần 2) nhưng đến ngày

23/9/2021 theo số liệu do cơ quan BHXH cung cấp vẫn còn nhiều trường hợp viên

chức, nhân viên của đơn vị chưa đăng ký thành công ứng dụng. Và có 1,487 học

sinh đã đăng ký thành công ứng dụng, chiếm tỷ lệ rất thấp.

- Đẩy mạnh triển khai cho 100% viên chức, nhân viên, phụ huynh, học

sinh tại đơn vị đăng ký sử dụng VssID-BHXH số trước ngày 31/10/2021.

- Để tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng có thẻ BHYT sử dụng kịp thời,

tránh việc đề nghị cấp lại thẻ BHYT do hỏng, mất, tuyên truyền, hướng dẫn viên

chức, nhân viên, phụ huynh, học sinh sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng

VssID để đi KCB thay thế cho việc sử dụng thẻ BHYT giấy từ 01/10/2021.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn đăng ký tài khoản ứng dụng

đến phụ huynh, học sinh

+ Đối với học sinh đã được cấp chứng minh nhân dân (CMND) hoặc căn

cước công dân (CCCD) và có số điện thoại riêng (không sử dụng chung số điện

thoại của ba mẹ) thực hiện tự cài đặt và đăng ký theo Phụ lục 01 kèm theo.

+ Đối với học sinh chưa được cấp CMND/CCCD thì bố, mẹ hoặc người

giám hộ thực hiện đăng ký cho con thông qua tài khoản VssID của cá nhân (dùng

chung số điện thoại của bố, mẹ hoặc người giám hộ) theo Phụ lục 2 kèm theo.

Lưu ý: Trong quá trình thực hiện nếu viên chức, nhân viên, phụ huynh, học

sinh gặp vướng mắc khi đăng ký tài khoản VssID, có thể vào trang zalo “Bảo

hiểm xã hội tỉnh Bình Dương” và nhắn tin trực tiếp để được cơ quan BHXH hỗ

trợ kịp thời.

3

- Gửi file danh sách excel theo Phụ lục 3 kèm theo đến email

leminhtien@tptdm.edu.vn; danh sách bản in có chữ ký, dấu đơn vị kèm theo các

tờ khai có chữ ký theo mẫu 01 viên chức, nhân viên, học sinh về bộ phận TCCB

trước ngày 30/9/2021.

Lưu ý đối với trường hợp trẻ dưới 18 tuổi và đăng ký theo tài khoản của

bố mẹ hoặc người giám hộ thì không cần nộp tờ khai kèm theo.

- Phòng GDĐT thành phố phối hợp BHXH tỉnh Bình Dương trong việc

kích hoạt tài khoản tập trung toàn ngành.

5. Về chế độ báo cáo: Để có cơ sở tổng hợp, đánh giá tình hình học sinh

tham gia BHYT, đăng ký sử dụng ứng dụng VssID của viên chức, nhân viên, học

sinh và  làm căn cứ xét thi đua, khen thưởng hàng năm. Đề nghị các đơn vị thực

hiện báo cáo theo mẫu sau:

- Tham gia BHYT của học sinh: Gửi file excel danh sách và báo cáo theo

phụ lục số 4 kèm theo

+ Đợt 1: Chậm nhất ngày 15/10/2021 (giá trị sử dụng của thẻ đến

31/12/2021)

+ Đợt 2: Chậm nhất 31/12/2021 (giá trị sử dụng của thẻ đến 31/12/2022).

- Đăng ký sử dụng ứng dụng VssID: Gửi báo cáo theo phụ lục 5 kèm theo

trước ngày 31/10/2021,

=> Gửi file báo cáo excel và báo cáo đến email leminhtien@tptdm.edu.vn.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị, các cơ sở giáo dục trên địa

bàn triển khai nghiêm túc các nội dung nêu trên. Trong quá trình triển khai, nếu

có vướng mắc các đơn vị liên hệ bộ phận TCCB qua số điện thoại 0913.860.438

thầy Lê Minh Tiến để được hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- UBND TP TDM;

- Lãnh đạo phòng GDĐT;

- WebSite phòng GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB.Ti.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Chệt

mailto:leminhtien@tptdm.edu.vn
mailto:leminhtien@tptdm.edu.vn

		2021-09-24T17:47:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Chệt<chetnv@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-24T17:48:18+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddttdm.sgddt@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!